

# 深圳市朗科智能电气股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

二十载如一日，公司始终坚持深耕智能控制行业，现已逐渐成长为国内智能控制领域中最具竞争力的核心企业之一，随着公司的不断壮大，公司在国际市场上的竞争力日趋明显。报告期内，公司管理层始终坚持科学规划、精准定位，致力于构建科学、先进的管理体制和平台，以求真务实的态度稳步推进各项工作。面对物联网、智能家居、人工智能、新能源等新兴产业的快速发展和工业转型的加速升级，公司始终坚持以市场为导向、以技术为核心、以品质为根本，注重结果更关注过程，以精益求精的态度做好产品，服务好客户。报告期内，在巩固智能控制为主的核心业务的同时，还积极拓展新的业务方向，在新能源、储能逆变等方向迈出了关键步伐，公司正在朝着产品多样化、业务多元化方向发展。

报告期内，公司实现营业收入 1,740,683,200.80 元，同比下降 25.32%；实现归属于上市公司股东净利润 74,466,802.71 元，较上年同期下降 30.4%，实现扣非后归属上市公司股东净利润 63,082,452.64 元，较上年同期下降 37.53%。现将 2022 年度财务决算报告如下：

### 一、2022 年财务报表审计情况

2022 年度财务报表经由大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告（大华审字[2023]000852 号），大华会计师事务所认为本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、资产负债构成及变动原因分析

资产负债表项目	期末余额（元）	期初余额（元）	增长率	增长原因
货币资金	475,047,374.47	349,682,330.35	35.85%	主要系本期加强存货管理所致
应收账款	337,241,134.02	504,222,777.50	-33.12%	主要系公司业务规模减少所致
应收款项融资	4,067,117.37	1,000,000.00	306.71%	主要系期末未背书转让的票据增加所致
预付款项	1,134,011.78	1,767,296.74	-35.83%	主要系期末预付供应商变化所致
存货	354,469,267.41	594,583,176.59	-40.38%	主要系本期加强存货管理所致
在建工程	101,926,001.91	1,697,825.11	5903.33%	主要系本期募投项目陆续开工建设所致
递延所得税资产	20,594,357.27	15,474,517.21	33.09%	主要系资产减值准备增加所致

其他非流动资产	80,164,045.35	17,091,715.45	369.02%	主要系本期预付购买设备及土地款增加
短期借款	-	66,757,000.00	-100.00%	主要系本期归还上期贷款款项
应付票据	55,191,862.05	183,383,579.46	-69.90%	主要系本期根据经营需求减少了使用票据结算的付款方式
应交税费	30,609,599.23	16,773,733.79	82.49%	主要系本期末未交增值税及所得税增加所致
递延收益	4,763,452.29	432,829.49	1000.54%	主要系与资产相关的政府补助增加所致
其他综合收益	-31,620,186.13	-21,066,645.42	50.10%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致
少数股东权益	281,860.10	2,922,648.43	-90.36%	主要系投资控股公司亏损所致

### 三、利润构成及变动原因分析

利润表项目	本期金额（元）	上期金额（元）	增长率	增长原因
财务费用	-8,316,757.51	23,814,819.00	-134.92%	主要系汇率变动带来的汇兑损益所致
其他收益	8,622,162.18	4,099,493.06	110.32%	主要系政府补助增加所致
投资收益	3,954,201.40	2,906,823.31	36.03%	主要系进行现金管理收益增加所致
信用减值损失	-213,351.55	-13,694,576.03	98.44%	主要系公司业务规模下降，期末应收账款减少所致
资产减值损失	-38,782,395.82	-26,513,707.26	-46.27%	主要系计提前期战略备货减值所致
资产处置收益	-29,417.84	297,683.32	-109.88%	主要系处置固定资产所致
营业外收入	105,290.73	51,291.55	105.28%	主要系补贴类收入变动所致
营业外支出	749,204.42	371,898.03	101.45%	主要系公司固定资产报废变化所致
持续经营净利润	71,826,014.38	106,858,182.41	-32.78%	主要系营收变动所致
归属于母公司所有者的净利润	74,466,802.71	106,994,253.66	-30.40%	主要系营收变动所致
少数股东损益	-2,640,788.33	-136,071.25	1840.74%	主要系投资控股公司亏损所致
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-10,553,540.71	-18,873,750.71	-44.08%	主要系营收变动所致
将重分类进损益的其他综合收益	-10,553,540.71	-18,873,750.71	-44.08%	主要系境外公司投资汇差变化所致
外币财务报表折算差额	12,299,635.29	-2,701,726.71	555.25%	主要系境外公司投资汇差变化所致
归属于少数股东的综合收益总额	-2,640,788.33	-136,071.25	-1840.74%	主要系投资控股公司亏损所致
基本每股收益	0.28	0.40	-30.00%	主要系利润总额变动所致
稀释每股收益	0.28	0.40	-30.54%	主要系利润总额变动所致

### 四、现金流量构成及变动原因分析

现金流量表项目	本期金额 (元)	上期金额 (元)	增长率	增长原因
收到其他与经营活动有关的现金	22,285,931.81	16,437,645.38	35.58%	主要系收到的政府补助款增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,321,732,098.86	1,918,123,184.31	-31.09%	主要系业务量下降所致
支付的各项税费	38,102,196.31	60,835,811.87	-37.37%	主要系业务量下降所致
收回投资所收到的现金	200,000,000.00	50,000,000.00	300.00%	主要系现金管理增加所致
取得投资收益收到的现金	4,540,962.95	2,483,991.86	82.81%	主要系现金管理收益增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	476,800.00	203,516.05	134.28%	主要系固定资产更新换代所致
投资支付的现金	150,000,000.00	236,000,000.00	-36.44%	主要系现金管理变化所致
支付其他与投资活动有关的现金	-	73,696.11	-100.00%	主要系上期收到处置子公司款项所致
吸收投资收到的现金	-	1,300,300.00	-100.00%	主要系上期收到少数股东款项所致
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	-	1,300,300.00	-100.00%	主要系上期收到少数股东款项所致
取得借款收到的现金	17,900,000.00	446,693,000.00	-95.99%	主要系上年同期发行可转债所致
收到其他与筹资活动有关的现金	-	622,474.88	-100.00%	主要系收到上期银行承兑保证金所致
偿还债务支付的现金	113,861,157.96	13,925,118.91	717.67%	主要系本期偿还上期银行借款所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,258,725.52	54,630,733.17	-90.37%	主要系报告期内未实施现金分红所致
支付其他与筹资活动有关的现金	19,554,777.00	42,048,172.36	-53.49%	主要系开具银行承兑保证金减少所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	36,377,125.75	-6,525,009.78	-657.50%	主要系汇率变动所致

## 五、主要财务指标

财务指标	2022年	2021年	本年比上年增减
应收账款周转率	4.14	6.18	-33.01%
流动资产周转率	1.09	1.5	-27.33%
净利润率 (%)	4.13%	4.58%	-0.45%
流动比率 (倍)	2.26	1.96	15.31%
资产负债率 (%)	47.44%	54.38%	-6.94%

特此公告。

深圳市朗科智能电气股份有限公司

董事会

2023年4月27日